
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-301.0.0.-96

L'anno 2023 il giorno 14 del mese di Novembre il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  FORNITURA DI DISTRUGGI DOCUMENTI AUTOMATICA E DI LAMPADE 
LED DA SCRIVANIA PER IL REGOLARE SVOLGIMENTO ATTIVITA’ D’UFFICIO E 
CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA MAESTRIPIERI S.R.L. PER 
COMPLESSIVI EURO 850,34- IVA AL 22% - CIG: ZF33D3C657 - BILANCIO ANNO 2023

Adottata il 14/11/2023
Esecutiva dal 16/11/2023

14/11/2023 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-301.0.0.-96

OGGETTO:  FORNITURA DI DISTRUGGI DOCUMENTI  AUTOMATICA E  DI LAMPADE 
LED  DA  SCRIVANIA  PER  IL  REGOLARE  SVOLGIMENTO  ATTIVITA’  D’UFFICIO  E 
CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA MAESTRIPIERI S.R.L. PER COMPLESSIVI 
EURO 850,34- IVA AL 22% - CIG: ZF33D3C657 - BILANCIO ANNO 2023

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO CENTRO EST

Visti:
-   il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni il D. Lgs. 267/2000 del  

18/8/2000– Testo unico sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e 
responsabilità della Dirigenza”;

-   l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;  
-   gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e successive modifiche e inte-

grazioni, che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli Organi di direzione politica 
rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compi-
ti di gestione amministrativa;

-   il D. Lgs n. 36/2023 nuovo codice appalti in vigore dal 1° luglio 2023;
-  gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del C.C. n. 72  

del 12/06/2000 e successive modifiche e integrazioni, ultima modifica con Deliberazione di Con-
siglio comunale n. 64 del 29.06.2021, che disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;

-   il vigente Regolamento di Contabilità;
-   il Regolamento dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 20 del 28 aprile 2011;
-   la legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che al comma 130 dell'art 1, ha modi-

ficato l'art. 1- comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296, innalzando la soglia per non incorrere 
nell'obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l'acquisto di beni e ser-
vizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni da € 1.000 a € 5.000;  

-   la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

-   la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il Provvedimento del Sindaco N.ORD-2023-124 del 05/04/2023 avente ad oggetto “Assegna-
zione dell’incarico di  Dirigente “Municipio I Centro-Est” e “Municipio VIII Medio-Levante” al 
Dott. Marco Pasini;

Premesso che sono giunte richieste dagli uffici del Municipio Centro Est – Organi Istituzionali con 
sede c/o Palazzo Galliera per la dotazione una macchina distruggi documenti automatica, necessaria 
al fine di evitare l’accumulo di materiale cartaceo che vada a sovra caricare gli archivi ed anche la 
richiesta di lampade LED da posizionare sulle scrivanie per una adeguata illuminazione dei video-
terminali; 

Rilevata quindi la necessità, al termine di una ricognizione sul materiale in dotazione, di procedere 
all’acquisto  di  n.  1  Distruggidocumenti  automatica  per  un  adeguato  e  corretto  smaltimento  di 
materiale cartaceo e di n.  3 Lampade LED da scrivania di cui dotare le postazioni per la corretta 
illuminazione durante l’utilizzo del videoterminale, conformi all’attuale normativa;

Preso atto  che tale  acquisizione  è di  assoluta  necessità  per  mantenere idonee condizioni  per  lo 
svolgimento delle attività lavorative c/o gli Uffici OO.II. del Municipio Centro Est; 

Rilevata quindi la necessità, di procedere all’acquisto di n. 1 Distruggidocumenti automatica e n. 3 
Lampade LED da scrivania per gli Uffici OO.II.del Municipio Centro Est c/o Palazzo Galliera;  

Considerato che si tratta di affidamento di importo inferiore a euro 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l'acquisto di beni e servizi da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni;      

Ritenuto  di  procedere all’affidamento  di  cui  sopra,  dopo attenta  indagine di  mercato,  mediante 
affidamento diretto ai sensi degli artt. 49 c. 6 e 50 c.1, lett. a) e b) del D. Lgs. 36/2023, in deroga 
alla applicazione del principio di rotazione in quanto trattasi di affidamento di importo inferiore a 
euro 5.000,00, richiedendo un preventivo alla  Ditta  MAESTRIPIERI S.R.L. avente sede in Via 
Fratelli Canepa, 134 b – 16010 Serra Riccò (GE) P. I.V.A. 03804230104;  

Visto  il  preventivo  pervenuto  dalla  Ditta  MAESTRIPIERI  S.R.L. in  data  10.11.2023  Prot.  n. 
0529217.E  (allegato  parte  integrante  alla  presente  Determinazione  Dirigenziale),  contenente  il 
dettaglio prezzi per la fornitura di n. 1 Distruggidocumenti automatica e di n.  3 Lampade LED da 
scrivania, al fine di permettere un adeguato svolgimento delle attività lavorative c/o Uffici OO. II. 
del Municipio Centro Est;  

Ritenuto il prezzo applicato dalla Ditta MAESTRIPIERI S.R.L. congruo e vantaggioso;

Valutato pertanto al fine di garantire la fornitura di cui sopra, avvalersi della Ditta MAESTRIPIE-
RI  SRL avente  sede  in  Via  Fratelli  Canepa,  134  b  –  16010  Serra  Riccò  (GE)  P.  I.V.A. 
03804230104, (COD. BENF 4259) 

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’affidamento  di  cui  sopra,  dopo  attenta  indagine  di  mercato, 
mediante affidamento diretto ai sensi degli artt. 49 c. 6 e 50 c.1, lett. a) e b) del D. Lgs. 36/2023, in 
deroga alla  applicazione  del  principio  di  rotazione  in  quanto  trattasi  di  affidamento  di  importo 
inferiore a euro 5.000,00, impegnando la somma complessiva pari a euro 850,34= (euro 697,00= 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



quale imponibile ed euro 153,34= quale iva al 22 %), per la fornitura di di n. 1 Distruggidocumenti 
automatica e n. 3 Lampade LED da scrivania, al fine di permettere una adeguata attività lavorativa 
c/o gli Uffici OO. II. del Municipio Centro Est, al Capitolo sotto indicato del Bilancio 2023;
  
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
            
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Responsabile Area Servizi al Cittadino 
del Municipio Centro Est, Dott.ssa Noemi Ridolfi quale Responsabile del procedimento, che attesta 
la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs.267/2000 e che provvederà a tutti  gli atti  necessari all’esecuzione del presente 
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d. Lgs. 267/2000;
  
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;  

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1)  di  autorizzare la  fornitura  di  n  1  Distruggidocumenti  automatica  e  n.  3  Lampade LED da 
scrivania al fine di permettere una adeguata attività lavorativa degli Uffici OO. II. del Municipio 
Centro Est; 

2) di assegnare, la fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 49 c. 6 e 50 c.1, lett. a) e b) del D. Lgs.  
36/2023  per  l’importo  complessivo  di  euro  850,34=  (euro  697,00=  quale  imponibile  ed  euro 
153,34= quale IVA al 22 %),  alla  Ditta  MAESTRIPIERI SRL avente sede in Via Fratelli Canepa, 
134 b – 16010 Serra Riccò (GE) P. I.V.A. 03804230104, (COD. BENF 4259); 

3) di impegnare la somma complessiva di euro 850,34= (euro 697,00= quale imponibile ed euro 
153,34= quale IVA al 22 %), al capitolo 4694 - Acquisizione di beni diversi c.d.c. 291.6.27 - P.d.C 
- U. 1.3.1.2.5. * “accessori per uffici ed alloggi” - Bilancio Anno 2023 – CIG: ZF33D3C657– spesa 
che ricade in ambito istituzionale (IMP. 2023/15168);

4) di stabilire che la sopra indicata somma, da acquistarsi dietro ordine diretto da parte del dirigente
sia liquidata con emissione di Atto di liquidazione digitale, ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità;

5) di stabilire che il Contratto relativo alla fornitura verrà redatto ad esecutività del presente prov-
vedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1°, del T.U.E.L. (D. Lgs.
n. 267/2000);

7) di prendere atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16 del 
vigente D. Lgs.36/2023 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni.

                                                                                     
Il Direttore del Municipio Centro Est

 
(Dott. Marco Pasini)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-301.0.0.-96
AD OGGETTO: FORNITURA DI DISTRUGGI DOCUMENTI AUTOMATICA E DI LAMPADE 
LED  DA  SCRIVANIA  PER  IL  REGOLARE  SVOLGIMENTO  ATTIVITA’  D’UFFICIO  E 
CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA MAESTRIPIERI S.R.L. PER COMPLESSIVI 
EURO 850,34- IVA AL 22% - CIG: ZF33D3C657 - BILANCIO ANNO 2023

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

16126 GENOVA (GE) 

VIA DELLE FONTANE 2 

PIANO 4 
16126  GENOVA 

MUNICIPIO CENTRO EST COMUNE DI GENOVA 

VIA DELLE FONTANE 2 

Preventivo 

Indirizzo di Fatturazione 

Indirizzo di Consegna 
ITALIA 

ITALIA 
BANCA PASSADORE & C. SPA   IBAN: IT33 T033 3201 4040 0000 0811 827 
BPER BANCA S.p.A   IBAN:IT05 S053 8701 4030 0004 7030 476 
BANCA SELLA    IBAN: IT26 H032 6801 4010 5288 6632 102  
BNL    IBAN: IT25 D010 0501 4090 0000 0001 454 
 

Via F.lli Canepa,134B - 16010 SERRA RICCO' (GE) 
Tel. 010 7548045 (r.a.) - Fax 010 7268036 - C.F./P.I. 03804230104  
info@maestripieri.it - maestripierisrl@pec.it - www.maestripieri.it  
Registro Imprese di Genova Cap. Soc. € 51.000,00 I.V.  R.E.A. GE 380442 

Codice Sconti % Descrizione U.M. Quantità Prezzo un. Imp. Netto EURO 

Note 

1.986/00 1 / 1 BONIFICO BANCARIO 30 GG.F.M. 10/11/2023 13257 

Cod. Cli. Pag. Data Numero Condizione di Pagamento Agente 
701 173 

Data Consegna 

     

Riferimenti vs documento 

Codice 

Pagamento 

PREVENTIVO ARTICOLI USO UFFICIO 
COME DA VS MAIL DI RICHIESTA 
DEL 13/11/2023 

3 103,000 309,00LAMPADA A LED LINKA pieghevole nera braccio cm 

35 
03091 

1 388,000 388,00DISTRUGGIDOCUMENTI AUTOMAX 150C 
FELLOWES 

Nr 04837 

TRASPORTO A NOSTRA CURA 
ESENTE SPESE 

Valuta Operatore 

697,00 

697,00 

850,34 Tot. 697,00 153,34

 0,00 

Totale 

Imponibile 
IVA Importo IVA Totale merce % Sconto 1 

Netto merce Bolli Spese incasso 

Sp Varie 1 

Acconto 

FIRMA PER ACCETTAZIONE 

 0,00 

% Sconto 2 

Abbuono 

Sconto Cassa % Sconto Cassa 

VETTORE 
Tipo Spedizione 

 20,00

Peso Netto Peso Lordo 
 20,00EURO 

TOTALE DOCUMENTO 

Sp Varie 2 
 0,00  0,00 

 697,00  22,00 Iva 22% Split Payment 

Sconto 

Importo 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 10/11/2023.0529217.E


